URDU CA GAZEL GELENEGİNİN MÜTEFEKKİR VE SUFİ ŞAİRİ
SEYYİD HACE MİR DERD

Seyyid Hace Mir, mahlası Derd, h. 1133-1199/1720-1785 yıllannda
Hindustan'da yaşamış meşhur ve büyük sufi şairlerden biridir.1 Ataları
Evrengzeyh zamanında Buhara'dan Hindustan'a gelmişlerdir. Ailesi
Delhi'nin meşhur ve önemli ailelerindendi. Babası Hace Muhaınıned Nasır
Andelib de (h.1105-1172/1693-1758) meşhurbir sufi idi ve İslam tasav\'ufu
üzerine Nale-i Andelib adında hacimli bir divanı vardır.

Küçük yaşlarda kitap yazmaya başlayan Hace Mir Derd'in eserlerinin
hemen hepsi "yazma olarak mevcut · olmakla birlikte, birçoğu değişik
zamanlarda Mevlevi Nuru'l-Hasan tarafından 19. yüzyılın başlarında
Bhopal'de basılarak yayınlannuştır. Urduca divanı hariç bu eserlerin hepsi
Farsçadır:

Risale-i Esraru's-salô.t (1148/1735): Mir Derd on beş yaşında iken
kalerne aldığı bu ilk Farsça eserinde namazın erkan, adap, fazilet ve gizli
sırlarından bahsetmiştir. Bu risalenin sonuna bir de Farsça rubai eklemiştir.
Bundan da anlaşılınaktadır ki Mir Derd 15 yaşından önce Farsça şiir
söylerneye başlanuştır.

Varidat-ı Derd (1172/1758): Mir Derd otuz dokıız yaşında yazdığı bu
eserde, tefekkür halinde iken kalbine doğan tasavvufa dair marifet ve hakikat
meselelerini nazım ve nesir olarak beyan etmiştir. Eserin dili Farsça olup,
içinde 1 ll rubai vardır.

İlmu'l-Kitap (1181/1767): Bu eser yukarıda geçen Varidat-ı Derd isimli
kitabın şerhidir ve en hacirnli çalışmadır. Mir Derd bu kitapta bir yandan
tasavvufa dair meseleleri Kur'an ve hadisten getirdiği güçlü deliller ve
seleften naklettiği sözlerle ispatlamaya çalışnuş, diğer yandan Tarik-i
Muhammedi düşüncesi ve felsefesinin bütün nizarnını beyan etmiş, vahdeti'l
vücud ve vahdeti'ş-şuhud nazariyesini Tarik-i Muhammedi dairesinde bir
araya getirmeye çalışrnıştır. 14 Ayrıca hayatta başından geçen bazı olaylar da
bu eserde konu edilmiştir. Kitap 1308/1890'da Delhi'de yayınlannuştır. '

Nale-i Derd (1190/1776): Bu kitap da tasavvuf üzerinedir ve İslam'ın
ahlak nizanundan balısedilıniştir. Değinilen her konuya başlık olarak 'nale'
konulmuştur ve eserde 341 'nale' vardır.

Ah-i Serd (1193/1779): Bu kitap da maneviyat ve tasavvuf meseleleri ile
ilgilidir. Nale-i Derd'de olduğu gibi eserde 341 'ah-i serd' vardır.

Ş em '-i Mahji.l (l 1 99/1785): Bu kitabın konusu da tasavvuftur.

Derd-i Dil (1199/1785): Şem'-i Mahfil ile aynı yıla rastlayan bu kitabın
konusu da tasavvuftur. Kitap 1310/1892'de Mevlevi Nuru'l-Hasan tarafından
Bhopal'de yayınlannuştır.